Jumadil-Akhir 1060 H bersamaan dengan

1650 M. Undang-undang ini adalah berkaitan dengan undang-undang pelabuhan. Tujuan undang-undang

ini dibuat adalah untuk menetapkan peraturan di pelabuhan dan menentukan tugas pegawai-pegawai atau

pekerja-pekerja pelabuhan.

b) Tambera Dato’ Seri Paduka Tuan (1078 H /1667 M )
75

Undang-undang ini adalah merupakan bahagian kedua daripada Hukum Kanun Kedah. Ia telah diperbuat

pada 1078 H (1667 M). Walaupun tidak terdapat nama Sultan yang mengarahkan pembesarnya (Dato’

Seri Paduka Tuan) untuk menulis undang-undang tersebut, tetapi ia dapat dikenalpasti. Berdasarkan tarikh

tersebut (1078 H), namanya ialah Sultan Dhiauddin Mukarram Shah, Sultan Kedah Ke-15 (1661-1687)

cara membuat ‘Bunga Mas’ pada zaman baginda.
80

c) Undang-Undang Kedah 1311 H

Walau bagaimanapun terdapat satu lagi naskhah undang-undang yang tidak dinyatakan oleh R. O.

Winstedt yang merupakan kod undang-undang Kedah iaitu Undang-Undang bertarikh 1311 H (1893 M)

yang ditulis dan disusun oleh Kodin bin Komis.
81

Manuskrip undang-undang ini tersimpan di Arkib Negara dan ia ditulis dalam tulisan jawi lama. Bahagian

akhir undang-undang ini dicatatkan nama pengarang yang bertanggungjawab menyiapkan penulisannya

iaitu Kodin bin Komis serta tarikh tamat ianya disiapkan.

Tahun 1332. dalam teks bahasa Melayu (jawi) ia disebut sebagai Undang-Undang Shiqaq 1332 (1913).
84

Enakmen ini diperkenalkan melalui enakmen 1332 (1913). Ia kemudian dipinda melalui Enakmen No. 10

Tahun 1337 (1918). Seterusnya enakmen ini dimasukkan ke dalam edisi semakan Undang-Undang Negeri

Kedah yang dikuatkuasakan hingga 30 Rabialawwal, 1353 (13 Julai 1934), dikenali sebagai Enakmen No.

68. Enakmen ini mempunyai 13 peruntukan yang memberi kuasa kepada kadi untuk melantik perunding

sebagai orang perantaraan untuk menyelesaikan perselisihan yang berlaku antara suami isteri, sama ada

untuk berdamai, tebus talak atau sebagainya.

Pada tahun 1336 H (1917 M) satu undang-undang tentang penyebaran agama Islam pula telah diluluskan.

Undang-undang yang dimaksudkan itu ialah Undang-undang Menjaga Orang-orang luar yang mengajar

Agama No. 7 Tahun 1336. Enakmen ini seterusnya dimasukkan ke dalam edisi semakan Undang-undang

Negeri Kedah yang dikuatkuasakan hingga 30 Rabiulawwal 1353 (13 Julai 1934), yang diperkenalkan

melalui Undang-undang No. 119.

Pada tahun 1337 H (1914), Kerajaan Negeri Kedah meluluskan pula Undang-undang Mahkamah Syariah.

Undang-undang ini dikuatkuasakan melalui Undang-undang No. 9 Tahun 1337 H (1918). Seterusnya ia

telah dipinda melalui undang-undang No. 1 Tahun 1340 H (1921), No. 5 Tahun 1349 H (1930) dan No.

14 Tahun 1351 H (1932).
85
Akhirnya segala pindaan itu dimasukkan ke dalam edisi semakan Undang-

undang Negeri Kedah yang terus dikuatkuasakan pada 30 Rabiulawwal 1353 H (13 Julai 1934). Edisi

semakan ini dikenali sebagai Mahkamah Syariah Undang-undang No. 109.

Enakmen ini mengandungi 29 peruntukan mengenai pendaftaran perkahwinan dan penceraian. Kesalahan

meninggal atau melanggar hukum ibadat tertentu, kesalahan melakukan perbuatan maksiat , serta